
DETERMINAZIONE N. 35  DEL 01.04.2019 
 
Oggetto: FORNITURA MANIFESTI PER LE ELEZIONI REGIONALI DEL  26/5/2019. AFFIDAMENTO 
               FORNITURA ALLA DITTA MANITTO TIPOLITOGRAFIA.  CIG:  ZF127DF7DE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2019,  con il quale alla sottoscritta dipendente comunale  
BELTRAMO Laura è stata attribuita la responsabilità dei servizi per l’area “Amministrativa economica-
finanziaria”; 
 
Ravvisata, pertanto, la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 
 
Considerato che con decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 25 del 30.03.2019 sono 
stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Presidente e del Consiglio Regionale del Piemonte in data 
26 maggio 2019; 
 
Atteso che si è ravvisata la necessità di provvedere con immediatezza all’acquisto del seguente materiale, la 
cui spesa è interamente a carico dell’amministrazione regionale: 

- manifesti convocazione comizi elettorali; 
- manifesti di assegnazione seggi alle circoscrizioni; 

 
ATTESO che trattasi di affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a) del medesimo D.Lgs., il quale testualmente prevede: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori  in amministrazione diretta; 
…omissis…”; 
 
CONSIDERATO  che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 €,  senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D.Lgs. citato;  
 
ATTESO, inoltre, che la spesa è inferiore a 5.000,00 € e che pertanto non vi è l’obbligo di ricorso 
al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006, da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018; 
 
RITENUTO , in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 e s.m.i., di 
chiedere preventivo alla ditta MANITTO Tipolitografia s.r.l., Via Bardonecchia n. 77/3, Torino, P.I. 
01037050018, che risulta operatore qualificato del settore; 
 
VISTO  il preventivo presentato in data 21.03.2019 da parte della ditta sopra citata, che prevede un 
importo di € 120,00 oltre I.V.A. di legge;   
 
CONSIDERATO  che lo stesso risulta congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche della fornitura da effettuare; 
 
RITENUTO , per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta MANITTO 
Tipolitografia s.r.l., Via Bardonecchia n. 77/3, Torino; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016, che: 



• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempimento obblighi di 
legge in materia elettorale; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle indicate sulla documentazione allegata alla 
presente; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Dato atto, inoltre, che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il codice CIG: ZF127DF7DE; 
 
Visto il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 
del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC 
on line messo a disposizione da INPS ed INAIL;  
 
Visto l’art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Visto il vigente regolamento comunale per le forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 8 del 16.7.2007 e modificato con deliberazione C.C. n. 28 del 19.12.2011; 
 
Viste le linee guida n. 4 deliberate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
26.10.2016, in esecuzione dell’art. 36, comma 7, del D.L.vo 18.4.2016, n. 50, recanti: “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Visto il comunicato del Presidente ANAC in data 30.10.2018, con il quale è stato chiarito che per 
gli acquisti di importo inferiore a 1000 euro permane la possibilità di procedere senza l’utilizzo di 
mezzi di comunicazione elettronici previsto dall’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici 
di cui al D.Lgs. 50/2016, in forza della disposizione di cui all’art. 1, comma 450, della legge 
n.296/2006, non abrogata dal Codice di cui sopra; 
 
Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mombello di Torino, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 25/01/2014; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 21 del 19.07.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente 
richiamate, alla ditta MANITTO Tipolitografia s.r.l., Via Bardonecchia n. 77/3, Torino, P.I. 
01037050018,  la fornitura di manifesti per la convocazione dei comizi elettorali relativi alle 
elezioni regionali del 26/05/2019 e l’assegnazione dei seggi alle circoscrizioni, come da preventivo 
in data  21.03.2019, per l’importo di € 120,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 146,40. 

 
2) Di fare fronte alla spesa imputando la somma di  € 146,40 sul bilancio di previsione 2019, nel 
modo seguente: 



 

CODICE BILANCIO 
Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 

 
N. cap.  

 
Descrizione  

 
Importo 

01.07.1.103 
 

680/2/1 
 

Acquisto beni di consumo 
e/o di materie prime 

146,40 € 

 
 

3) Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZF127DF7DE. 
 
4) Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della Sig.ra Laura BELTRAMO, 
la quale dichiara, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 
 
5) Di dare atto che: 
 
-  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
- con l’accettazione del presente affidamento: 
a) la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
b) la Ditta attesta di essere a conoscenza e, a pena di nullità del contratto, di rispettare le 
prescrizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mombello di 
Torino, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 25/01/2014; 
 
- il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità 
rilasciato dal responsabile unico del procedimento,  ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., su presentazione di fatture elettroniche (Codice Univoco: UFTLM5) debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                          f.to Laura BELTRAMO  
 

  
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERT URA FINANZIARIA  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario: 

 
  rilascia PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante assunzione degli  impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Mombello di Torino lì  01/04/2019 
                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
                                                                                                                 f.to Laura BELTRAMO   
 
 



 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio informatico  del sito istituzionale del 
Comune di Mombello di Torino http://www.comune.mombelloditorino.to.it  (D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.). 
 
Mombello di Torino lì  03/04/2019 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                     

                                                                           f.to Laura BELTRAMO         
 

 
 
 
 
 


